
２０２３年１２月２２日 

市議会議員選挙立候補予定者の皆様 
  

にいざジェンダー平等ネットワーク 

代表  谷森 櫻子 

  

公 開 質 問 状 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

私たち「にいざジェンダー平等ネットワーク」は、ジェンダー平等社会を創ることをめざし、新

座市に暮らし、働き、学ぶすべての市民が、地域から行動していくことを目的に 2007年に発足し

たグループです。 

新座市は前回 2020 年２月の市議会議員選挙で、議員 26 名中 12 名の女性議員

（46.2％）が当選、埼玉県ではトップ、全国自治体の中でも第２位（2022 年４月

１日現在第４位）の快挙でした（2023 年の統一地方選挙で、女性議員の割合が

50％を超す自治体・埼玉県では三芳町が増える）。 

新座市は 1994（Ｈ６）年、第１次計画となる「にいざ男女平等行動プラン」を策定するなど埼

玉県内は勿論、全国的にも先進的なジェンダー平等施策を市民参加のもとに進めてきました。し

かし、残念ながら 2021年３月末、「ほっとぷらざ」閉館に伴って、「男女共同参画推進プラザ」は

廃止されました。一刻も早い先進的なジェンダー平等施策とその拠点である「ジェンダー平等セ

ンター」の再設置が望まれます。 

 

 さて、２月（11日告示、18日投票）に予定されている新座市議会議員選挙にあたり、私たちは

有権者の方々に選択の一助としていただくため、候補者のみなさまが、ジェンダー平等（男女共

同参画）の推進に関する政策についてどのようなご意見をお持ちかを伺いたく、別紙のとおり公

開質問をさせていただきます。是非、同封の返信用封筒にてご回答をお願いします。 

 

尚、いただいたご回答は、インターネット上に公表させていただきます（締め切りまでにご回

答をいただけなかった場合は、その旨を公表させていただきます）。 

締め切りは 2024年１月２９日（月）とさせていただきます。 

 

ご多用中とは存じますが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

返送先：352-0011 野火止 3-8-8（谷森方） 

にいざジェンダー平等ネットワーク 

Ｔｅｌ：０４８-４７８-６７２４ 



公 開 質 問 (該当する箇所に○を、（ ）にご意見をご記入ください。) 

お名前  

 

 

１．あなたは 2000(H12)年制定の「新座市男女共同参画推進条例」をご存知ですか?   

(ア) はい        (イ) いいえ 

 

２．新座市の 2001(H13)年の「男女共同参画都市」宣言をご存知ですか?     

 (ア) はい        (イ) いいえ 

 

３．新座市は、2003(H15)年から「公文書の性別記載を削除」しているのをご存知ですか?      

(ア) はい       (イ) いいえ 

 

４. 新座市議会が「選択的夫婦別姓の早期導入を求める意見書」を 2016(H28)年度に全会一致で可

決、国へ意見書を提出していますが、「選択的夫婦別姓」についてあなたはどう思いますか？ 

     （ア）実現すべき    (イ）必要ない    （ウ）どちらとも言えない 

  理由（                                  ） 

 

５．「第４次にいざ男女共同参画プラン」が 2023年 3月に策定されたことをご存知ですか？ 

(ア) はい         (イ) いいえ 

 

６．新座市は 2023年 3月「第３次新座市配偶者等からの暴力防止及び被害者支援基本計画」 

(「DＶ防止＆被害者支援計画」)を策定しました。あなたはご存じですか？ 

(ア) はい        (イ) いいえ 

 

７． 新座市が 2023（R5）年 4月 1日から「新座市パートナーシップ・ファミリーシップ届出制度」

を開始したことをご存知ですか？ 

 (ア) はい        (イ) いいえ 

 

８. 2023年 6月 16日、刑法の性犯罪が改正され（明治時代に制定された刑法が 116年経て）、 

  不同意性交等罪の導入、性交同意年齢の引き上げ（13歳から 16歳）、公訴時効の延長等の成 

果がありました。あなたはご存じですか？ 

 (ア) はい        (イ) いいえ 

 

９．2022（R4）年 5月 19日成立の「困難な問題を抱える女性への支援に関する法律（略称：「女 

性支援新法」）を受けて、2024（R6）年 4月から「女性支援計画」が施行されますが、ご存じ 

ですか？ 

 (ア) はい        (イ) いいえ 

 

10．女性の活躍のために何が必要だと思いますか？（３つ選んでください） 

   （ア）保育園を増やす   （イ）介護サービスを充実させる   （ウ）賃金を上げる 

   （エ）正規雇用を増やす  （オ）男性育児休業の拡大 

（カ）その他（                            ） 

 



11．新座市は、2019（Ｈ31）年度）までに、女性管理職比率の目標数値を課長以上を 25％以上、

副課長以上を 40％以上と掲げたものの、達成できず 2024年度まで、と延期しました。 

 

あなたは目標達成のためにはどのような施策が必要だと思いますか？（２つ選んでください） 

(ア) クオータ制（一定数を女性に割当てる） (イ) 管理職試験の復活 

     (ウ) 管理職手当の増額         （エ） その他（          ） 

 

12-①．新座市は 2002（H14）年、「にいざほっとぷらざ」内に男女共同参画社会の形成を推進する

ための活動拠点となる施設として、「男女共同参画推進プラザ」を開設しました。しかし、2021

（R3）年 3月 31日をもって閉館しました。あなたはこのことをご存じですか？ 

(ア) はい         (イ) いいえ 

 

12-② あなたは「男女共同参画推進プラザ」の再設置についてどう思いますか？ 

    (ア) 大いに必要      (イ) 必要ない    （ウ）どちらとも言えない 

   理由（                                  ） 

 

13. ジェンダー平等(男女共同参画)の推進について、あなたのお考えをお聞かせください。 

     

 

ご回答ありがとうございました。 


